

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBJETO	PINTURA UNIDADE DE SAÚDE BOA SORTE/SETOR AEROPORTO							
PROPRIETÁRIO	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS							
LOCAL	PA BOA SORTE/SETOR AEROPORTO, BURITI DO TOCANTINS - TO							
ÁREA INTERVENÇÃO	323,06 x 2 = 646,12 M²							
SINAPI 04/2025 - Insumos e Composições (Com Desoneração). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 89,70%(HORA) E 51,16%(MÊS)							BDI: 27,99%	
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	MACROSSERVIÇO/SERVIÇO	UNID	QTDE	COM DESONERAÇÃO		
						CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	2,88	R\$ 459,64	R\$ 1.323,76	
SUB-TOTAL ITEM 1.0							R\$ 1.323,76	
2.0	UNIDADE DE SAÚDE BOA SORTE							
2.1	PREPAROS E LIXAMENTOS							
2.1.1	CPU	01	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE	M²	1466,35	R\$ 13,23	R\$ 19.399,78	
2.1.2	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M²	201,90	R\$ 3,33	R\$ 672,33	
2.1.3	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M²	42,63	R\$ 2,22	R\$ 94,64	
2.1.4	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M²	11,44	R\$ 10,25	R\$ 117,26	
SUB-TOTAL ITEM 2.1							R\$ 20.284,00	
2.2	PINTURA							
2.2.1	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M²	484,30	29,78	14.422,38	
2.2.2	SINAPI	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	982,05	12,38	12.157,78	
2.2.3	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	982,05	14,74	14.475,42	
2.2.4	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M²	201,90	23,64	4.772,92	
2.2.5	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	42,63	16,63	708,94	
2.2.6	SINAPI	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	11,44	27,32	312,54	
SUB TOTAL ÍTEM 2.2							R\$ 46.849,97	
2.3	LETRAS CAIXA							
2.3.1	CPU	02	LETRA ACO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 22, RECORTADO, H= 20 CM (SEM RELEVO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	40,00	200,05	8.002,00	
SUB TOTAL ÍTEM 3.2							R\$ 8.002,00	
3.0	UNIDADE DE SAÚDE SETOR AEROPORTO							
3.1	PREPAROS E LIXAMENTOS							
3.1.1	CPU	01	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE	M²	1466,35	R\$ 13,23	R\$ 19.399,78	
3.1.2	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M²	201,90	R\$ 3,33	R\$ 672,33	
3.1.3	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M²	42,63	R\$ 2,22	R\$ 94,64	
3.1.4	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M²	11,44	R\$ 10,25	R\$ 117,26	
SUB-TOTAL ITEM 3.1							R\$ 20.284,00	
3.2	PINTURA							
3.2.1	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M²	484,30	29,78	14.422,38	
3.2.2	SINAPI	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	982,05	12,38	12.157,78	
3.2.3	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	982,05	14,74	14.475,42	
3.2.4	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M²	201,90	23,64	4.772,92	
3.2.5	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	42,63	16,63	708,94	
3.2.6	SINAPI	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	11,44	27,32	312,54	
SUB TOTAL ÍTEM 3.2							R\$ 46.849,97	
3.3	LETRAS CAIXA							

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
OBJETO	PINTURA UNIDADE DE SAÚDE BOA SORTE/SETOR AEROPORTO						
PROPRIETÁRIO	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS						
LOCAL	PA BOA SORTE/SETOR AEROPORTO, BURITI DO TOCANTINS - TO						
ÁREA INTERVENÇÃO	323,06 x 2 = 646,12 M²						
SINAPI 04/2025 - Insumos e Composições (Com Desoneração). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 89,70%(HORA) E 51,16%(MÊS)							BDI: 27,99%
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	MACROSSERVIÇO/SERVIÇO	UNID	QTDE	COM DESONERAÇÃO	
						CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO TOTAL
3.3.1	CPU	02	LETRA ACO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 22, RECORTADO, H= 20 CM (SEM RELEVO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	37,00	200,05	7.401,85
SUB TOTAL ÍTEM 3.2							R\$ 7.401,85
TOTAL GERAL SEM BDI							R\$ 150.995,56
						27,99%	R\$ 42.263,66
TOTAL GERAL COM BDI							R\$ 193.259,21
DECLARO QUE OS CUSTOS UNITÁRIOS ADOTADOS ATENDEM AO REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, SENDO CONFORME ESTA PLANILHA A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA O SINAPI COM DESONERAÇÃO E QUE O DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI DESTA UNIDADE DA FEDERAÇÃO PARA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA.							

BURITI DO TOCANTINS - TOCANTINS, 08 DE JULHO DE 2025.